
 

Ambulanceassistent 

Om jobbet 

Ambulanceassistent assisterer ambulancebehandlere og ambulancebehandlere med særlig kompetence. 
Hovedarbejdsområdet vil være ambulance- og krankørsel. 

Hvad laver en ambulanceassistentelev på sygehuset? 

Formålet med, at man er i praktik på et sygehus, mens man er under uddannelse til ambulanceassistent 
er, at man ser patienterne når de er indlagt. Denne viden kan ambulanceassistenten bruge, når han hen-
ter og bringer en patient til sygehuset, som færdiguddannet. Ambulanceassistenter er ansat hos enten 
Falck eller i Brandvæsenet. 

Hvor arbejder man som ambulanceassistent? 

Man arbejder ikke på sygehuset, men hos Falck eller Brandvæsenet. Som færdiguddannet redder – efter 
hele uddannelsen – har man mange forskellige muligheder for beskæftigelse. 

Mange ambulanceassistenter er beskæftiget med at transportere syge og tilskadekomne til hospitalerne 
med afdelinger for akutmodtagelse, men også at transportere syge og ældre til ambulant behandling eller 
til transport mellem sygehusene og hjemmet. I lægeambulancer og hjerteambulancer transporterer am-
bulanceassistenterne vagtlæger ud til førstehjælp på stedet og i vognen på vej til sygehuset. 

Andre ambulanceassistenter er ansat i kommunale brandkorps og private redningsvirksomheder, hvor de 
især er ansat til ved hurtig udrykning at bekæmpe brande, hindre at brande breder sig, redde indespær-
rede og selvfølgelig at slukke brande.  

Og endelig er en del ambulanceassistenter, der er ansat til at hjælpe folk med bilproblemer ved at af-
hjælpe småskader eller bugsere havarerede biler væk. 

Hvad indeholder uddannelsen?  

Uddannelsen indeholder viden om syge mennesker, og hvordan man skal observere deres symptomer i 
den akutte fase, fx hvordan man skaber frie luftveje, så patienten kan trække vejret. 

Den grundlæggende uddannelse til ambulanceassistent skal omfatte mindst 6 måneders teoretiske kurser 
med sundhedsfagligt indhold, 4 måneders praktik og 2 måneders ambulancepraktik. 

Uddannelsen skal sætte den pågældende i stand til at assistere ambulancebehandlere og ambulancebe-
handlere med særlig kompetence.  

Uddannelsen skal omfatte anatomi, fysiologi, hygiejne, symptomlære, sygdomslære, herunder smitsom-
me sygdomme, observationsteknik, elementær pleje og omsorg, fødselslære og pleje af nyfødte, farma-
kologi, og håndgreb herunder defibrillering, ergonomi, psykologi, psykiatri, sociale og lovmæssige for-
hold. Etnologi, sundhedsvæsenets organisation, samarbejdspartnere og informationsteknologi. 

Uddannelsen indeholder en lang klinisk praktik med indøvning af færdigheder, som indgår i den teoreti-
ske undervisning. Praktikken foregår på hospital samt eventuelt i lægevagt, på plejehjem samt ved socia-
le og psykiatriske institutioner. 

Uddannelsen omfatter også undervisning i ambulanceteknik, herunder køreteknik, løfte- og bæreteknik, 
basalt redningsarbejde ved ulykker. 

Hvor uddanner man sig? 

Uddannelsen til ambulanceassistent er en integreret del af erhvervsuddannelsen til redder. 

Uddannelsen foregår oftest på en social- og sundhedsskole, men det kommer an på, hvilken ordning 
Falck eller Brandvæsenet har. 

De elever, der er under uddannelse på Amtssygehuset i Gentofte, kommer dels fra social- og sundheds-
skolen i Københavns Amt og dels fra Social- og sundhedsskolen i Storstrøms Amt. 



 

Adgangskrav til uddannelsen 

Man bliver ansat hos Falck eller Brandvæsenet som elev, og derigennem bliver man uddannet. Ansættel-
seskravene der bliver derfor adgangskravene til selve uddannelsen.    

Formelt skal man: 

• mindst have 9. klasses afgangseksamen  

• være fyldt 20 år og 4 mdr., men ikke 25 år på ansættelsesdatoen 

• være 170-190 cm høj uden fodtøj 

• have god fysik og et godt helbred 

• have en synsstyrke, der på det dårligste øje er mindst 6/12 uden brug af briller eller kontaktlinser 

• have ren straffeattest 

• have kørekort til almindelig bil 

For at komme i betragtning til jobbet som ambulanceassistentelev er det også vigtigt, at man interesse-
rer sig for samfundet og sine medmennesker. Man skal have både evne og vilje til at hjælpe andre, være 
tillidsvækkende, ansvarsbevidst, fleksibel, samarbejdsvillig og velsoigneret.  

Praktik på Gentofte 

Som ambulanceassistentelev på amtssygehuset i Gentofte er man først i praktik i 6 uger på en medicinsk 
og kirurgisk afdeling. Efter en tid kommer man tilbage til sygehuset og er så i praktik i syv uger, hvor 
man er på skadestuen, anæstesiafdelingen, psykiatrisk afdeling, børneafdelingen og fødegangen. 

På et senere tidspunkt i uddannelsen kommer man igen en uge i praktik på skadestuen, anæstesiafdelin-
gen og på en kardiologisk afdeling.  

Fremtidsmuligheder 

Når man har fungeret som ambulanceassistent i mindst halvandet år, kan man tage et fem ugers kursus 
og avancere til ambulancebehandler. Ambulancebehandleren skal være i stand til at behandle patienter 
med blodprop i hjertet, insulinchok, allergiske reaktioner og smerter. Herudover skal de fem ugers ud-
dannelse sætte ambulancebehandleren i stand til at udføre overvågning og behandling under transport af 
patienter efter lægelig delegation. 

Efter tre års arbejde som ambulancebehandler kan man med et kursus på fem uger videreuddanne sig til 
ambulancebehandler med særlig kompetence. Denne uddannelse skal sætte den pågældende i stand til 
at udføre avanceret ambulancebehandling, herunder at administrere visse former for medicin intravenøst. 
Desuden skal ambulancebehandleren med særlig kompetence kunne assistere lægen på en lægeambu-
lance eller lignende samt udføre overvågning og behandling i forbindelse med visse lange patienttrans-
porter til specialafdelinger efter lægelig delegation. 

Ambulancebehandlere med særlig kompetence skal som vedligeholdelsesuddannelse i hospitalspraktik en 
uge om året. 

Uddannelse til ambulancebehandler og ambulancebehandler med særlig kompetence, foregår på en skole 
for social- og sundhedsuddannelse, en sygeplejeskole eller lignende. 

Efter- og videreuddannelse 

På Beredskabsstyrelsens Brandskole kan du videreuddanne dig til befalingsmand. 
http://www.brs.dk/fagomraade/tilsyn/udd/uddannelseskatalog/uddannelse.htm 

Personalet i Københavns Brandvæsen gennemgår løbende dels videreuddannelse og dels efteruddannel-
se. Disse kurser ligger hos Brand- og Redningsskolen, der planlægger og tilrettelægger uddannelserne og 
kurserne. 
http://www.112.dk/neobuilder.php?id=200201312223982000000027804 

Kan man bruge sin uddannelse i udlandet? 

PIU-ordningen (Praktik i udlandet) er et dansk mobilitetsprogram for elever på de grundlæggende er-
hvervsuddannelser, landbrugsuddannelser og social- og sundhedsuddannelser. Den kan man læse om på 
http://www.ciriusonline.dk/Default.aspx?ID=27 

http://www.brs.dk/fagomraade/tilsyn/udd/uddannelseskatalog/uddannelse.htm
http://www.ciriusonline.dk/Default.aspx?ID=27


 

Hvis du vil vide mere… 

Læs mere hos Falck 
http://www.falck.com/redder 

http://www.falck.dk/ko_ambulance_ambulancepjece_1.pdf 

 

http://www.falck.com/redder
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